

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО
ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Департамент по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (ДФБ администрации города Сочи)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» (далее – проект постановления).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (ориентировочно июнь-июль 2022 года).

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Отсутствие на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края утвержденных примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц).

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Усовершенствование процедуры упорядочения предоставления

муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Утверждение примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц).

1.6.1 Степень регулирующего воздействия – средняя.

Обоснование степени регулирующего воздействия: В соответствии с нормами действующего законодательства проектом предлагается утвердить примерную форму муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, примерную форму договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, примерную форму муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), примерную форму договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц).

Проект не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, не содержит положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и бюджета города Сочи.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Кузнецова Светлана Владимировна

Должность: заместитель начальника отдела отраслевого финансирования департамента по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Тел.: 8-918-409-26-89

Адрес электронной почты: KuznecovaSV@sochiadm.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Отсутствие на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края утвержденных примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц).

Законом Краснодарского края от 03.04.2020 года № 4267-КЗ «О преобразовании муниципального образования город-курорт Сочи» муниципальное образование город-курорт Сочи преобразовано в муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29.10.2020 № 44 принят Устав муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

В целях усовершенствования процедуры упорядочения предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края возникла необходимость в разработке постановления в соответствии с нормами действующего бюджетного законодательства и законодательства Российской Федерации.

2.1. Формулировка проблемы:

В соответствии со статьями 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от

24 декабря 2020 года № 74 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28 июля 2021 года № 87 «Об утверждении Порядка управления муниципальным долгом», решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29 апреля 2021 года № 46 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий», необходимо регламентировать и упорядочить процедуры предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Проблема выявлена в ходе мониторинга правоприменения правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в связи с чем возникла необходимость подготовки муниципального правового акта, соответствующего требованиям действующего законодательства.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою основную деятельность на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. Точное количество не определяется.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Отсутствие утвержденных примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), соответствующих требованиям действующего

законодательства. Количественная оценка не определяется.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Отсутствие на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края утвержденных примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц).

Необходимость регламентации упорядочения процедуры предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления

Проблема не может быть решена без вмешательства органов местного самоуправления.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.12.2008 № 1346 «Об утверждении примерных форм договоров и гарантий».

Постановление администрации МО город Краснодар от 09.11.2011 № 8577 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования город Краснодар»

Постановление Исполкома муниципального образования г. Казани от 21.02.2017 № 445 «Об утверждении Перечня документов, представляемых принципалом для получения муниципальной гарантии, порядка их рассмотрения и типовых форм документов, необходимых для предоставления муниципальной гарантии г. Казани».

Постановление администрации городского поселения «Ясногорское» муниципального района «Оловянинский район» Забайкальского края от 06.05.2020 № 66 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета городского поселения «Ясногорское».

2.8. Источники данных:

Справочно-правовая система «Консультант плюс», открытые интернет источники.

2.9. Иная информация о проблеме:

Иная информация отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Усовершенствование процедуры упорядочения предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края	С момента вступления в силу постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края»	По мере предоставления муниципальных гарантий юридическому лицу (принципалу)

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Бюджетный кодекс Российской Федерации, решение Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 24 декабря 2020 года № 74 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», решение Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края от 28 июля 2021 года № 87 «Об утверждении Порядка управления муниципальным долгом», решение Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29 апреля 2021 года № 46 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий».

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Усовершенствование процедуры упорядочения предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края	Предоставление муниципальной гарантии	единиц	Не определяется (имеет заявительный характер)

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Целевой индикатор не определяется.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Затраты отсутствуют.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою основную деятельность на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края	Не ограниченное количество	Отсутствуют

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая /изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
отсутствуют				

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края))	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
-	Не предполагаются	

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют.

6.5. Источники данных: Отсутствуют.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою основную деятельность на территории муниципального	Соблюдение требований к комплектности документов, являющихся основанием для предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт	Расходы в виде затрат на сбор необходимых документов и заключений.	В зависимости от объема предоставляемых документов, в том числе предоставляемого способа

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.	Сочи Краснодарского края.		обеспечения муниципальной гарантии
--	---------------------------	--	------------------------------------

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Расходы в виде затрат на сбор необходимых документов и заключений в целях заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии и получения муниципальной гарантии. Выгода – получение муниципальной гарантии.

7.6. Источники данных:

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования отсутствуют.			

8.5. Источники данных: Отсутствуют

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие НПА	Непринятие НПА
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Не изменится	Не изменится
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не установлены	Не установлены
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не установлены	Не установлены
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты

предлагаемого правового регулирования		
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствуют	Отсутствие утвержденных типовых форм

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор варианта 1: принятие муниципального правового акта, утверждающего примерные формы муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии либо бенефициарами является неопределенный круг лиц), договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (в обеспечение исполнения обязательств по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края либо бенефициарами является неопределенный круг лиц).

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

В целях упорядочения процедуры предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края разработан и подготовлен проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении примерных форм муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и договора о предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

Отсутствует необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (ориентировочно июнь-июль 2022 года).

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:

Не распространяется.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

Отсутствует.

Директор департамента по
финансам и бюджету администрации
муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

А.А. Олейник

06.04.2022

(инициалы, фамилия)

(дата)



(подпись)